CÂMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIÁ-MG
CNP): 04.228.760/0001-01 — Fone: (37) 3551-2371

Rua Distrito Federal, 444 — B. Osvaldo de Araújo — CEP: 35.610-000
E-mail: poderlegislativodiOgmail.com

15 de Setembro de 1.882

Gabinete do Vereador OSANAM VELOSO SANTOS - PRTB
Exmo. Sr.

José Marinho Zica

DD. Presidente da Câmara Municipal
Dores do Indaiá - MG

TO Lica

INDICAÇÃO Nº 4Í /2019.

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições
constitucionais, legais e regimentais, fundamentado no art. 157
do Regimento Interno desta Casa, requer que após deliberação do
Plenário desta Egrégia Casa Legislativa, seja oficiado o Exmo.
Senhor Prefeito para que tome a seguinte providência:

Que seja providenciado a construção de rampas de

acessibilidade na Praça Antônio Filizola (Pç. Da Igreja São
Sebastião.

JUSTIFICATIVA

Nobres Edis, há poucos dias a Praça Antônio Filizola passou
por uma revitalização, tendo ficado mais bonita e aconchegante.

A obra na referida praça seria motivo só de elogios, não

fosse a ausência de rampas de acessibilidade.

Sabemos que a população de idosos e pessoas portadoras de

necessidades especiais tem crescido no Brasil, e em nosso

Município não é diferente.

Nos dias atuais uma obra pública que não contempla a

mobilidade e acessibilidade é inaceitável. É oportuno lembrar

que além dos idosos que utilizam a praça, ainda tem pelo menos

três cidadãos cadeirantes que residem nas proximidades.
1

4

CÂMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIÁ-MG
CNPJ: 04.228.760/0001-01 — Fone: (37) 3551-2371

Rua Distrito Federal, 444 — B. Osvaldo de Araújo — CEP: 35.610-000
E-mail: poderlegislativodiO gmail.comp

15 de Setembro de 1.882

Gabinete do Vereador OSANAM VELOSO SANTOS - PRTB

Assim, conto com a costumeira compreensão de meus pares na

aprovação desta indicação.

Nestes termos pede-se deferimento.

Sala das Sessões Dácio Chagas de,Faria, 4 de julho de 2019.

Osanam so Santos
Vereador PRTB

Em. DLMO
às “30
Protocolonº

Eliana À Vieira - Diretorado Legisiativo

2